粤医协会〔2017〕62号

关于举办第四届精准医疗临床分子诊断技术
学习班的通知

国家级继续医学教育项目（项目编号：2017-11-00-239 (国)）

各医疗机构相关科室负责人：

近十年来，随着分子医学的飞速发展，精准医疗已经成为肿瘤治疗的

方向和必然趋势。临床分子检测是实施精准医疗的重要基础和前提，分子

诊断领域（肿瘤个体化治疗驱动基因突变检测和个体化科学用药相关的基

因多态性检测等等）和其检测技术同样日新月异，目前主流的检测技术包

括荧光PCR 技术(ARMS)、荧光原位杂交技术（FISH）、数字PCR、二代测序

（NGS）等等。目前国内肿瘤精准医疗相关的分子检测及其质量控制工作尚

处于起步阶段。

为积极推动和普及精准医疗相关的分子检测技术，为临床个体化医疗

工作提供准确、快速的分子检测技术服务，我会联合广州医科大学附属第

一医院于2017年12月2日举办第四届继续教育项目“精准医疗临床分子诊断

技术学习班”。本次会议将邀请省内知名的分子诊断学、病理学、药学和临

床专家授课，会后学员可实地参观广州医科大学附属第一医院检验科分子

诊断实验室和医院转化医学研究平台。

广州医科大学附属第一医院分子诊断实验室依托在医院检验科和转化

医学研究实验室建设，采取与病理科和药学部多学科合作的方式工作，是

广东省内首家以开展“肿瘤个体化医疗分子诊断”为主题通过广东省临检

中心评审的医院临床基因扩增实验室。现将会议具体事项通知如下：

一、会议时间

（一）报到时间：2017年12月2日8:00-9:00

（二）会议时间：2017年12月2日全天

（三）最晚撤离时间：2017年12月3日中午12点前

二、会议地点

广州医科大学附属第一医院医技楼八楼会议室（地址：广州市沿江路

151号，地铁2号线海珠广场D出口步行10分钟）

三、会议内容

1、个体化分子诊断实验室验收的关键问题

2、分子病理检测质量控制

3、液体活检经验分享

4、肿瘤精准医疗分子检测技术新进展

5、结直肠癌的精准治疗

6、世界肺癌大会（WCLC）新进展

7、感染性分子诊断从临床到科研

8、基于NGS的肿瘤突变检测平台组建

9、高敏肝炎病毒载量检测，协助临床管理肝炎患者

10、基因检测在药物治疗中的应用

11、分子诊断检测平台构建与临床实践

四、会议费用

1、免收会务费。

2、住宿费：推荐爱群大酒店（广州市越秀区沿江西路113号,地铁2号

线海珠广场D出口步行15分钟）180元/天（标准间）或230元/天（江景房），

请自行到前台办理入住手续，凭身份证件登记入住，费用回医院报销。

五、参会对象

各医疗机构相关科室（检验科、病理科、药学部、中心实验室）负责

同志及从事临床分子诊断工作的技术人员。

六、授予学分

    参会学员可获得国家级继续医学教育项目I类学分10分，广东省继续医

学教育项目I类学分6分。

七、联系方式

请参会者于2017年11月25日前用以下任一种反馈报名：